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vyjádřenou mírou užívaní média a důvěrou v něj. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou
a výzkumnou. V teoretické části je definován pojem důvěry a vymezen vůči jiným termínům
a pojetím u různých autorů. Dále jsou popsány dva základní koncepty důvěry a úrovně, na
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Annotation
Diploma thesis „Média a důvěra – Analýza vztahu oblíbenosti médií a vnímání jejich
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Úvod
V moderní společnosti jsme závislí na lidech a institucích a mechanismech, ke

kterým nemáme přímý vztah, které neznáme a nerozumíme jim. Mnoho věcí je tak

mimo naši možnost kontroly. Jsme součástí nesmírně komplexního světa, a přesto

jsme v něm schopni žít, aniž bychom museli studovat a znát každý jeho prvek.

Nemusíme přesně rozumět tomu, jak funguje počítač, bankovní instituce, nebo proces

rozhodování v mozku člověka, abychom poslali e-mail, vybrali si peníze z účtu a dali

na silnici přednost řidiči jedoucímu zprava. Jak je to možné?

Věříme totiž, že náš e-mail dorazí k adresátovi, věříme bance, že nám vydá peníze,

věříme druhému člověku, že bude dodržovat stejné dopravní předpisy jako my.

Věříme, že zítra bude podle předpovědi pršet a že vláda schválila novou koncepci

důchodového systému, která výrazně ovlivní náš způsob života. Někdo nám ale musí

říkat, čemu věřit a proč. Tím „někdo“ jsou z velké části noviny, televize, rozhlas,

internet, tedy média. Zkusme se na chvíli zamyslet, kolik informací, podle kterých se

v našem životě řídíme, podle kterých poznáváme svět okolo sebe, jsme získali z médií.

A kolik jsme jich přebrali od lidí, kteří je získali z týchž médií. Kolik témat našich

rozhovorů se objevilo nejdříve na stránkách novin nebo počítačové obrazovce. Jak

námi hýbou emoce při sledování projevu politika v televizi, aniž bychom s ním kdy,

měli možnost sami mluvit. Jak vypadá naše představa průběhu soudního procesu nebo

šťastného rodinného života.

Média jsou v dnešní společnosti klíčovým zdrojem informací o společnosti, ve které

žijeme, ale i o nás samých. Nabízejí nám různé obrazy světa i toho, jak se na něj dívat,

a také jak se bude tento svět dívat na nás. Říkají nám, jak moc mu můžeme důvěřovat

a za jakých okolností budeme považováni za důvěryhodné my. Připadá nám proto

důležitá otázka, do jaké míry důvěřujeme samotným médiím a jak s touto důvěrou

pracujeme. Tématu důvěry a důvěry v média se proto budeme věnovat naší práci.

Budou nás zajímat vztah médií k vytváření důvěry ve společnosti i vztah důvěry

společnosti v média.
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Naším cílem bude především prozkoumat teoretické základy důvěry ve vztahu ke

společnosti i k médiím, na nichž budeme poté moci formulovat teoretické východisko

pro vlastní výzkum důvěry v média.

Naše práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a výzkumnou. V teoretické části

nejprve budeme definovat pojem důvěry a vymezíme jej vůči jiným termínům a

konceptům vybraných autorů. Popíšeme dvě základní pojetí důvěry a úrovně, na

kterých lze důvěru zkoumat. Dále podáme přehled vybraných koncepcí důvěry spolu

s nástinem vývoje chápání tohoto pojmu v rámci sociologie. Poté se budeme věnovat

funkci médií ve společnosti a důvody, které vedly k zájmu o studium důvěry v média.

Za tímto účelem uvedeme stručný přehled pojetí účinků médií na společnost a

recipienty. Podíváme se na to, jak byla důvěra v média dosud zkoumána z empirického

hlediska a jak vysoká je míra důvěry v média v České republice. Nakonec popíšeme

jevy, které jsou možnou příčinou úbytku důvěry v média i ve společnosti.

Ve výzkumné části bude naším cílem prozkoumat vztahy mezi proměnnými

(frekvencí užívání, důležitostí a důvěryhodností mediálního zdroje), dle kterých budou

respondenti charakterizovat jednotlivé mediální zdroje. Nejprve provedeme

deskriptivní analýzu výsledků našeho výzkumu a budeme hledat možné souvislosti.

Poté jednotlivé mediální zdroje zpráv setřídíme do skupin podle mediálních typů a

budeme zjišťovat, zda se mezi sebou jednotlivé typy liší v míře důvěry. A nakonec se

budeme zabývat mírou, ve které se jednotlivé proměnné navzájem ovlivňují.
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I. Teoretická část

1. Vymezení pojmů

Klíčovým pojmem naší práce je důvěra. Její význam a pole užívání jsou velmi

široké jak v běžném jazyce, tak v rámci vědeckých teorií a zkoumání. Význam slova

postupně formovalo a stále formuje jeho výskyt v kontextu náboženském,

filosofickém, psychologickém, sociologickém, antropologickém, politologickém,

ekonomickém a také matematickém máme-li jmenovat alespoň nejmarkantnější

významové kontexty. Ve zkratce řečeno, od důvěry v Boha můžeme dojít až k důvěře

v rámci matematické teorie her.

Významné jsou i rozdíly v chápání důvěry mezi jednotlivými autory. Pokusíme se

proto uvést některé definice a teoretické koncepce, které považujeme za přínosné pro

naši práci a zdůraznit v nich prvky, ze kterých sami vycházíme. Určité komplikace

také vyvstávají při překladu anglických termínů do českého jazyka. Pojem důvěra

(angl. trust) tedy vymezíme vůči dalším termínům jako je víra (angl. faith),

důvěryhodnost (angl. credibility, trustworthiness) a spolehlivosti (angl. confidence).1

1.1 Definice důvěry

Etymologie slova důvěra se v různých kulturních okruzích a jazycích liší. Misztal

(1996, str. 16) cituje Oxfordský etymologický slovník, který uvádí jako ekvivalenty

důvěry (trust) „jistotu, spolehlivost, poctivost, věrnost či závazek vůči někomu.“

Naopak ve francouzštině vychází slovo důvěra (fran. confiance) od slova víra (fran.

foi) a je významově blízké „naději, intuitivní, afektivní či vášnivé víře“ (tamtéž, str.

16). Uvedené charakteristiky důvěry poukazují na rozdíl mezi pojímáním důvěry

v anglosaské, zdůrazňující racionální, praktickou stránku důvěry, a románské tradici,

která akcentuje intuitivnost, citovost, až slepou oddanost, tedy více emocionální

stránku.

1 V případě uvádění cizích ekvivalentů v závorkách se bude vždy jednat o anglické termíny, pokud nebude
uvedeno jinak.

10

Můžeme říci, že důležitým momentem pro vytvoření moderních pojetí důvěry, bylo

právě vnesení racionálního prvku, do jejího náboženského významu, ve kterém byla

důvěra chápána jako víra (faith), tradičně pojímaná jako protiklad rozumu, spoléhání

se (confidence) na člověku nadřazenou moc, na níž je závislý. Důvěřovat, neznamená

pouze pasivně přijmout neznámé, ale zahrnuje racionální rozhodnutí podstoupit riziko

v nejistých podmínkách.

České slovo důvěra, respektive víra je odvozeno od latinského verus (pravý). Bylo

užíváno v náboženském smyslu jako víra v Boha a postupně se měnilo do dnešního

významu.

1.1.1 Důvěra jako vztah

Giddens cituje Oxfordský slovník, který důvěru obecně definuje jako "spoléhání se

na určitou vlastnost nebo atribut osoby nebo věci, či pravdivost určitého tvrzení"

(Oxfordský slovník in Giddens, 1998 str. 34) Podle této definice tedy důvěra

předpokládá dvoustranný vztah, ve kterém na jedné straně stojí aktivní subjekt,

který důvěřuje, spoléhá se na něco či někoho, a na druhé straně je objekt důvěry,

který se vyznačuje určitými vlastnostmi či schopnostmi.

Z toho je možné vyvodit, že ve vztahu důvěry hrají významnou roli dvě proměnné.

První z nich je určená povahou důvěřujícího subjektu a druhá vlastnostmi a možnostmi

objektu, kterému je důvěřováno. Vlastnosti a schopnosti objektu důvěry, které vedou k

vytvoření vztahu, určují míru důvěryhodnosti tohoto objektu. Důvěryhodnost

(credibility) je tedy hodnocením souboru vlastností a schopností objektu důvěry

v určitém kontextu, kterou mu recipienti přisuzují. Člověk posuzuje objekt důvěry jako

více či méně důvěryhodné a podle toho se k němu pak chová. Není proto možné

objektivně posoudit, jestli je tomu tak správně či ne.


[…]

Evropa2 10 13 -3 3
IDnes.cz 2 5 -3 3
Mladá fronta 7 4 3 3
Novinky.cz 3 8 -5 5
TV Nova 5 10 -5 5
ČRo1 – Radiožurnál 8 2 6 6
Hospodářské noviny 9 3 6 6

Pokud se podíváme na pořadí jednotlivých typů médií z hlediska důvěry v ně, zjistíme,

že námi zjištěné pořadí souhlasí s pořadím dle průzkumu CVVM. Průzkum CVVM

ovšem nezjišťuje míru důvěry v on-line zpravodajské portály.

Pokud bychom měli zhodnotit platnost našich teoretických východisek, především

tezi, že lidé nebudou využívat zdroje zpráv, kterým nedůvěřují, pak můžeme říci, že na
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základě našeho výzkumu nebyla vyvrácena. Neznamená to ovšem, že byla potvrzena.

Svou roli mohla sehrát například tendence respondentů odpovídat v souladu

s očekáváním výzkumníků, tedy podle obecného předpokladu, že určitá média

označovaná jako bulvární jsou nedůvěryhodná, nebo snaha o soulad se statusem

studenta vysoké školy, který se podle obecných představ neslučuje užíváním médií

označovaných jako bulvární.

Zkoumání tohoto fenoménu spolu s výzkumem užívání on-line „internetových“ médií,

které svým charakterem umožňují přesnější sběr dat, kdy se výzkumníci nemusí

spoléhat na subjektivní posouzení respondentů, považujme za do budoucna zajímavou

možnost jak více osvětlit problematiku vztahu důvěry a užívání médií.
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Závěr

Cílem naší práce bylo zkoumat vztah důvěry v média. Představili jsme vybrané

teoretické koncepce důvěry ve vztahu ke společnosti i k médiím a vytvořili z nich

vlastní teoretická východiska, která jsme posléze využili ve výzkumu důvěry v média.

V teoretické části jsme definovali pojem důvěry a vymezili jej vůči dvěma

základním přístupům k důvěře vycházejícím z racionálního a intuitivního chápání

důvěry u vybraných autorů. Spolu s těmito dvěma principy jsme popsali hierarchické

úrovně na, kterých lze důvěru zkoumat a dále jsme se zaměřili na úroveň

interpersonální a systémovou. Podali jsme přehled vybraných koncepcí důvěry spolu

s nástinem vývoje chápání tohoto pojmu v rámci sociologie u vybraných autorů.

Následně jsme osvětlili funkci médií ve společnosti a příčiny zájmu o výzkum

důvěry v média. K tomuto účelu jsme uvedli stručný přehled pojetí účinků médií na

společnost a recipienty, který jsme v souladu s citovanými autory systematizovali

podle míry vlivu a časové délky vyvolání účinku působení médií. Poté jsme se

zabývali vývojem zkoumání důvěry z empirického hlediska a v krátkosti jsme

referovali o míře důvěry v média v České republice. V závěru teoretické části jsme

popsali jevy, které mohou být příčinou poklesu důvěry v média a v souladu s tím i ve

společenské instituce obecně.

Na základě těchto poznatků jsme formulovali vlastní teoretický koncept důvěry ve

vztahu k médiím, který jsme využili jako teoretické východisko v našem

kvantitativním výzkumu.

Jsme si vědomi, že jsme pominuli řadu autorů a jejich odlišných přístupů k důvěře

v média a také některé aspekty vztahu důvěry mezi médii a recipienty a médii a jinými

společenskými systémy, mimo jiné mechanismus vytváření a udržování tohoto vztahu,

který je pouze implicitně obsažený v kapitole o příčinách poklesu důvěry v média.

Toto téma považujeme za zajímavé pro další samostatný výzkum, neboť dosud bylo

zkoumáno především v rámci účinků působení médií.

Ve výzkumné části jsme navrhli vlastní dotazník k prozkoumání vztahů mezi

frekvencí užívání, důležitostí a důvěryhodností medií jakožto zdroje zpráv. Tento

dotazník nám umožnil srovnat jednotlivé mediální zdroje mezi sebou. Provedli jsme
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tedy deskriptivní analýzu výsledků našeho výzkumu a poté jsme sloučili jednotlivé

mediální zdroje do skupin podle mediálního typu (televize, rozhlas, tištěné deníky a

on-line zpravodajské portály) a zjišťovali, zda se budou statisticky významně odlišovat

z hlediska důvěryhodnosti. Náš předpoklad, že míra odlišnosti bude statisticky

významná, se potvrdil. Zároveň se ukázalo, že respondenti vnímali jako

nejdůvěryhodnější televizi a nejméně důvěryhodné tištěné deníky.

Nakonec jsme se zabývali vztahy mezi samotnými charakteristikami a mírou, se

kterou se ovlivňují. Potvrdil se náš předpoklad, že frekvence užívání, míra důležitosti a

míra důvěryhodnosti se navzájem silně ovlivňují.
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Resumé

The goal of our thesis was to study the relation between trust and media. Therefore,

we have introduced some selected theoretical approaches of trust in relation to society

and we have also formulated our own theoretical implications on the basis of this

review which we have later used in our research of trust in media.

In the theoretical part we have defined the concept of trust in terms of two key

principals of trust based on the rational and intuitive understanding of trust. We have

described hierarchical levels of trust in society and then we have focused on

interpersonal and system level. We have reviewed selected theoretical approaches to

trust and we have outlined the development of trust within sociology.

We have explained the function of media in society and pointed out the reasons of

the interest in studying trust in media together with the review of the concepts of

media effects. Then we have briefly summarized the empirical research and

mentioned the situation in the Czech Republic. Finally we have suggested some

phenomenons that may cause the decrease in trust are named.

In the research part we have concerned with the analysis between media source

popularity operetionalised as a frequency of using of the media source and its

credibility perceived by recipients. Another research goal was to rank particular media

types and sources in terms of their credibility.
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