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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Mičánek Pavel
Název práce: Média a důvěra - Analýza vztahu oblíbenosti druhů médií a vnímání jejich důvěryhodnosti
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Wolák Radim

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl i technika práce odpovídají schváleným tezím. Svou strukturou se práce od tezí odychluje, její změna
(zejména rozšíření) bohužel není v textu zdůvodněna.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Rád bych ocenil volbu tématu a původnost práce.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

4

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)
2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor překládá kvalitní text, který psán na vysoké jazykové a stylistické úrovni (až na několik drobných
problémů v interpunkci (např. s. 80)), je logicky a přehledně strukturován a směřuje ke stanovenému cíli.
Hlavní problém práce spatřuji v disproporci mezi jednotlivými kapitolami a tématickými celky. První dvě části
(v nichž se autor zabývá vymezením pojmu "důvěra" a podává přehled sociologických koncepcí důvěry) jsou
zajímavým, až učebnicovým přehledem, který slouží pro zarámovaní sledované problematiky. Ve třetí části pak
autor podobným (velmi přehledným stylem) předkládá přehled koncepcí účinku médií (ač autor zařazení a rozsah
této pasáže odůvodňuje, možná stačilo jen odkázat na relevantní literaturu). Tyto tři části však tvoří dvě třetiny
textu a čtenáře mrzí, že stějně podrobně nejsou zpracovány pasáže následující (kapitola 4 a 5), které se věnují
problematice důvěry v média. Zvláště kapitola 4.4 (Výzkum důvěry v média v České republice) je nadmíru
stručná (zde mohl autor více rozebrat výsledky zmiňovaných šetření). Výzkumá část, ač pečlivě zpracovaná, pak
vzhledem ke své nereprezentativnosti (a je autorovi ke cti, že si je vědom všech omezení tohoto výzkumu) slouží
jako inspirativní sonda do dané problematiky ilustrující postoje vysokoškolských studentů, bohužel její výsledky
nejsou příliš provázány s částí teoretickou.
Systém odkazů na použíté zdroje je místy rozkolísán.
Poznámkový aparát je poněkud stručný; přílohy sice nejsou nutnou součástí práce, přesto bych zvážil zařazení
výsledků některých výzkumů atd.
Závěr připomíná spíše resumé.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Přes zmíněné přípomínky rád konstatuji, že Pavel Mičánek vytvořil velmi zajímavou, čtivou, kvalitně
zpracovanou a kultivovanou práci, která je důležitým příspěvkem k rozvoji oboru, neboť se věnuje důležitému a
bohužel též v našem prostředí opomíjenému tématu a která může být dobrým východiskem k dalšímu zkoumání
dané problematiky.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Deník Blesk byl respondenty Vašeho šetření označen za médium s nejméně důvěryhodným

zpravodajstvím, zároveň je to pro tuto skupinu zdroj s nejmenší frekvencí užívání. Jak by obstály Vámi
stanovené hypotézy H2 (Frekvence užívání daného média korelují s mírou důvěry v něj) a H3 (Míra
důležitosti zpráv v daném médiu koreluje s mírou důvěry v něj) ve vztahu k tomuto deníku, pokud byste
pracoval s jinou skupinou respondentů (a ne studenty VŠ)?

5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!